
 1 1 11 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 41/16-10-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 765-41/16-10-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού Περιφερειακής Ενότητας 
Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 16 - 10 - 2017  ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
87503/82/12-10-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος                                                        
4. Σουσσάνα Πεφάνη            Τακτικό Μέλος    
5. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
 
Το τακτικό μέλος κ. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής απουσίαζε από τη συνεδρίαση,  αν 
και  ειδοποιήθηκε νόμιμα.   

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 5ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κ. 
Σταύρος Γρηγόρης                                 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Το μέλος κ. Γεώργιος Τσιλιμιδός αποχώρησε  κατά τη συζήτηση του 12ου θέματος. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 2 2 22 

Θέμα 10oο: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 10ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου, κ. Ελευθερίου 
Νιοτόπουλου, η οποία έχει ως εξής: 
 
                              Έχοντας υπόψη: 
1.Το αρθρ.176  παρ.1  παρ ιβ του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης», περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 
2. Το Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων». 
3. Το Π.Δ. 118/2007 «Κώδικας Προμηθειών Δημοσίου». 
4. Τον Ν. 4071/11-04-2012. 
5. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 
6.Την υπ’αριθμ. πρωτ. 44323/8572/31-5-2017 αίτηση του Ευσταθίου Βάρτζελη για 

εξωδικαστική επίλυση της διαφοράς και αποδοχής της συμβιβαστικής του πρότασης 

για καταβολή σε αυτόν του ποσού των είκοσι εννέα χιλιάδων ευρώ (29.000€) σε 

πλήρη και ολοσχερή εξόφληση της απαιτήσεώς του. 

 7.Την υπ΄ αριθμ  666-35/12-9-2017 απόφαση της   Οικονομικής Επιτροπής με την 

οποία εγκρίθηκε ο ορισμός πληρεξούσιου δικηγόρου. του Ιωάννη – Παναγιώτη Σπίνου, 

προκειμένου να γνωμοδοτήσει, στα πλαίσια του άρθρου 176 Ν. 3852/2010, σχετικά με 

το εάν είναι προς το συμφέρον της ΠΙΝ η αποδοχή συμβιβαστικής πρότασης 

καταβολής επίδικων χρηματικών ποσών, που υπέβαλε στην υπηρεσία μας ο 

Ευστάθιος Βάρτζελης του Παναγιώτη, με την από 31-5-2017 αίτησή του, ύστερα από 

την αρ. 61/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Πατρών. Συγκεκριμένα, με την ως 

άνω απόφαση υποχρεώνεται η Π.Ι.Ν. στην καταβολή στον Ευστάθιο Βάρτζελη του 

ποσού των 17.469,20€ νομιμοτόκως από 31-5-2005 και έως την εξόφληση και ο 

αντίδικος προτείνει την καταβολή σε αυτόν του ποσού των 29.000€, προς πλήρη και 

ολοσχερή εξόφλησή του, περιορίζοντας την ένδικη αξίωσή του στο ποσό αυτό και 

προκειμένου να επιλυθεί η διαφορά εξωδικαστικά. 

8 Το   έγγραφο 82155/15459 και 84797/15939/9-10-2017   του Τμήματος Προσωπικού 
και Μισθοδοσίας της Π.Ε Ζακύνθου με το οποίο εισηγείται την έγκριση του 
Εξωδικαστικού συμβιβασμού. 
9.Το από 5-10-2017 Γνωμοδοτικό Σημείωμα του  Δικηγόρου Ζακύνθου Σπίνου Ιωάννη 

Παναγιώτη με θέμα «Αποδοχή ή Όχι της πρότασης του Ευσταθίου Βάρτζελη  περί 

καταβολής ποσού προς αυτόν από την  Περιφερειακή Ενότητα  Ζακύνθου». 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  
 

  Την έγκριση της γνωμοδότησης  και την διάθεση της σχετικής πίστωσης που αφορά 
τον εξωδικαστικό συμβιβασμό σχετικά με την επίλυση της διαφοράς μεταξύ του 

Ευσταθίου Βάρτζελη και της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την αποδοχή της 

συμβιβαστικής πρότασης του πρώτου, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. 

υπ΄αριθμ. 61/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, που αφορά στο έργο 

«Κατασκευή 5 αιθουσών προκάτ (2 αιθουσών στο Ειδικό Σχολείο Μπόχαλης και από 1 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 3 3 33 

αίθουσα στο Δημοτικό Σχολείο Βολιμών, Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου και Λύκειο 

Κατασταρίου)», για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στο Γνωμοδοτικό 

Σημείωμα του Δικηγόρου της Π.Ι.Ν. Σπίνου Ιωάννη-Παναγιώτη. 

Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον Ευστάθιο Βάρτζελη ανέρχεται στο 

προτεινόμενο ποσό των 29.000€, το οποίο υπολείπεται σημαντικά του 

επιδικασθέντος ποσού των 17.469,20€ νομιμοτόκως από 31-5-2005, που 

καθημερινώς εξάλλου προσαυξάνεται λόγω των τόκων υπερημερίας και επομένως η 

αποδοχή της συμβιβαστικής πρότασης του Ευσταθίου Βάρτζελη είναι μόνον προς το 

συμφέρον της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 

Συνημμένα:1) 82155/15459 και 84797/15939/9-10-2017    
  Έγγραφο του  Τμήματος Προσωπικού   
 και Μισθοδοσίας της Π.Ε Ζακύνθου 
2)Το γνωμοδοτικό σημείωμα του δικηγόρου 
 .  
 

                                                             Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

                                                                                              ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΝΙΟΤΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 

                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΠΟΡΩΝ Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
 

Ζάκυνθος, 9 Οκτωβρίου 2017 
Αρ. πρωτ.: 82155/15459,  
                  84797/15939 
                  

Tαχ. Δ/νση: Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας: 29100 
Πληροφορίες: Ελ. Γράμψα  
Τηλ.: 26953 60324  
 

Προς: Τμήμα Προμηθειών Δ/νσης 
Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Ζακύνθου 
 

 
Θέμα: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού (υπόθεση Ευσταθίου Βάρτζελη κατά 
Π.Ι.Ν.)  
  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 176 παρ. 1 παρ. ιβ) του Ν. 3852/2010 περί των 

αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.. 

2. Την αριθμ. 61/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, με την οποία 

γίνεται δεκτή η από 6-5-2008 αγωγή του Ευσταθίου Βάρτζελη κατά της 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ζακύνθου και ήδη Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 4 4 44 

υποχρεώνει την Π.Ι.Ν. να καταβάλει στον ενάγοντα το ποσό των δεκαεπτά 

χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα εννέα ευρώ και είκοσι λεπτών (17.469,20) 

νομιμοτόκως από 31-5-2005 και έως την εξόφληση, για το εκτελεσθέν έργο 

«Κατασκευή 5 αιθουσών προκάτ (2 αιθουσών στο Ειδικό Σχολείο Μπόχαλης και 

από 1 αίθουσα στο Δημοτικό Σχολείο Βολιμών, Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου και 

Λύκειο Κατασταρίου)». 

3. Την υπ’αριθμ. πρωτ. 44323/8572/31-5-2017 αίτηση του Ευσταθίου Βάρτζελη για 

εξωδικαστική επίλυση της διαφοράς και αποδοχής της συμβιβαστικής του 

πρότασης για καταβολή σε αυτόν του ποσού των είκοσι εννέα χιλιάδων ευρώ 

(29.000€) σε πλήρη και ολοσχερή εξόφληση της απαιτήσεώς του. 

4. Το από 5-10-2017 Γνωμοδοτικό Σημείωμα του Δικηγόρου Ζακύνθου, Σπίνου 

Ιωάννη-Παναγιώτη, το οποίο κατέθεσε στην υπηρεσία μας με την υπ’αριθμ. 

πρωτ. 84797/15939/5-10-2017 δήλωσή του, σχετικό με την αποδοχή ή όχι της 

πρότασης του Ευσταθίου Βάρτζελη περί καταβολής του ποσού των 29.000 ευρώ 

προς αυτόν, αντί του επιδικασθέντος σε αυτόν ποσού των 17.469,20 ευρώ, 

νομιμοτόκως από 31.05.2005.   

 

Εισηγούμαστε 

Την δια εξωδικαστικού συμβιβασμού επίλυση της διαφοράς μεταξύ του Ευσταθίου 

Βάρτζελη και της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την αποδοχή της συμβιβαστικής 

πρότασης του πρώτου, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. υπ΄αριθμ. 

61/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, που αφορά στο έργο 

«Κατασκευή 5 αιθουσών προκάτ (2 αιθουσών στο Ειδικό Σχολείο Μπόχαλης και από 1 

αίθουσα στο Δημοτικό Σχολείο Βολιμών, Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου και Λύκειο 

Κατασταρίου)», για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στο Γνωμοδοτικό 

Σημείωμα του Δικηγόρου της Π.Ι.Ν. Σπίνου Ιωάννη-Παναγιώτη. 

Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον Ευστάθιο Βάρτζελη ανέρχεται στο 

προτεινόμενο ποσό των 29.000€, το οποίο υπολείπεται σημαντικά του επιδικασθέντος 

ποσού των 17.469,20€ νομιμοτόκως από 31-5-2005, που καθημερινώς εξάλλου 

προσαυξάνεται λόγω των τόκων υπερημερίας και επομένως η αποδοχή της 

συμβιβαστικής πρότασης του Ευσταθίου Βάρτζελη είναι μόνον προς το συμφέρον της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

      ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΝΙΟΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Συν/νο: To γνωμοδοτικό σημείωμα   

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 5 5 55 

 
 
 
                      
 
        
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 6 6 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 7 7 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 8 8 88 

 
                               

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη τα 
ανωτέρω  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη γνωμοδότηση και τη διάθεση της σχετικής πίστωσης που αφορά τον 
εξωδικαστικό συμβιβασμό σχετικά με την επίλυση της διαφοράς μεταξύ του Ευσταθίου 
Βάρτζελη και της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την αποδοχή της συμβιβαστικής 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω



 9 9 99 

πρότασης του πρώτου, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. υπ΄αριθμ. 
61/2016 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, που αφορά στο έργο 
«Κατασκευή 5 αιθουσών προκάτ (2 αιθουσών στο Ειδικό Σχολείο Μπόχαλης και από 1 
αίθουσα στο Δημοτικό Σχολείο Βολιμών, Δημοτικό Σχολείο Μουζακίου και Λύκειο 
Κατασταρίου)», για τους λόγους που αναλυτικά περιγράφονται στο Γνωμοδοτικό 
Σημείωμα του Δικηγόρου της Π.Ι.Ν. Σπίνου Ιωάννη-Παναγιώτη. 

Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον Ευστάθιο Βάρτζελη ανέρχεται στο 
προτεινόμενο ποσό των 29.000,00€, το οποίο υπολείπεται σημαντικά του 
επιδικασθέντος ποσού των 17.469,20€ νομιμοτόκως από 31-5-2005, που 
καθημερινώς εξάλλου προσαυξάνεται λόγω των τόκων υπερημερίας και επομένως η 
αποδοχή της συμβιβαστικής πρότασης του Ευσταθίου Βάρτζελη είναι μόνον προς το 
συμφέρον της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
Με τον όρο ότι το ποσό των 29.000,00€ αποτελεί ολοσχερή εξόφληση της οφειλής 
στον Ευστάθιο Βάρτζελη, χωρίς καμία άλλη απαίτηση εκ μέρους του.  

Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης.  

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 765-41/16-10-2017 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 

               Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                                                    Σταύρος Γρηγόρης                                                
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            

   Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
   Γεώργιος Τσιλιμιδός 

 
      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
    
     Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 6ΕΕΩ7ΛΕ-Θ5Ω


		2017-10-19T12:26:34+0300
	Athens




